
SOUČASNÉ AKTIVITY MINISTERSTVA VNITRA, 
SEKCE LEGISLATIVY A STÁTNÍ SPRÁVY
A SEKCE VEŘEJNÉ SPRÁVY

Krajská setkání Svazu měst a obcí ČR
únor – březen 2018



Obsah 
prezentace

1
Nový systém 
odměňování za výkon 
funkce členů 
zastupitelstev ÚSC

2
Připravovaná novelizace 
informačního zákona 
(zákon č. 106/1999 Sb.)

3
Systémová podjatost 

4
Přestupky

5
Příspěvek na výkon 
státní správy

6
Vzdělávací aktivity

7
Informace k aktivitám 
v oblasti GDPR 
(samostatně)



Nový systém 
odměňování 
zastupitelů
Legislativa

Zákon č. 99/2017 Sb. 
účinnost od 1. 1. 2018
Změna zákonů o obcích, 
krajích a hl. městě Praze 
v oblasti odměňování členů 
zastupitelstev

Analytický základ

• Zpracováno na základě analýzy a nové
koncepce (usnesení vlády č. 757 ze dne
15. září 2014)

Spolupráce

• Spolupráce MF, MPSV, Svaz měst a obcí
ČR, Asociace krajů, Sdružení místních
samospráv, Spolek pro obnovu venkova
a zástupce HMP; skupina se scházela již od
r. 2013

Jasný cíl

• Cílem je zejména sjednocení právní úpravy
pro všechny ÚSC a vyřešení stávajících
aplikačních problémů a zavedení nových
prvků



Počet obyvatel s trvalým pobytem 
na území územního samosprávného 
celku, městské části hlavního města 
Prahy nebo městské části (obvodu) 

územně členěného statutárního 
města

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta, místostarosta, člen rady uvolněný člen starosta, místostarosta, člen rady předseda člen neuvolněný člen 

primátor, náměstek (neuvedený zastupitelstva, primátor, náměstek (neuvedený výboru výboru zastupitelstva 

hejtman primátora, ve sl. 1 a 2) neuvedený hejtman primátora, ve sl. 5 a 6) zastupitelstva, zastupitelstva, neuvedený 

náměstek ve sl. 1 až 3 náměstek komise rady, komise rady, ve sl. 5 až 9

hejtmana hejtmana zvláštního zvláštního

orgánu orgánu

o 
b 

e 
c, 

m
ěs

ts
ká

 č
ás

t n
eb

o 
ob

vo
d 

 

do 300 36 499 32 119 28 469 24 819 21 899 19 709 4 380 2 190 1 825 1 095

od 301 do 600 40 988 36 070 31 971 27 872 24 593 22 134 4 919 2 459 2 049 1 230

od 601 do 1 000 45 952 40 438 35 843 31 248 27 571 24 814 5 514 2 757 2 298 1 379

od 1 001 do 3 000 51 135 44 999 39 885 34 772 30 681 27 613 6 136 3 068 2 557 1 534

od 3 001 do 5 000 56 318 49 560 43 928 38 296 33 791 30 412 6 758 3 379 2 816 1 690

od 5 001 do 10 000 61 501 54 121 47 971 41 821 36 900 33 210 7 380 3 690 3 075 1 845

od 10 001 do 20 000 66 647 58 650 51 985 45 320 39 988 35 989 7 998 3 999 3 332 1 999

od 20 001 do 50 000 72 743 64 013 56 739 49 465 43 646 39 281 8 729 4 365 3 637 2 182

od 50 001 do 100 000 a 
územně nečleněná 
statutární města do 
100 000 obyvatel 

79 020 69 538 61 636 53 734 47 412 42 671 9 482 4 741 3 951 2 371

od 100 001 do 200 000 a 
územně členěná statutární 
města  

85 773 75 480 66 903 58 325 51 464 46 317 10 293 5 146 4 289 2 573

nad 200 000 104 022 91 539 81 137 70 735 62 413 56 172 12 483 6 241 5 201 3 121

kraj do 500 000 109 497 96 357 87 598 74 458 65 698 59 128 13 140 7 665 6 570 5 475

kraj od 500 001 do
1 000 000

113 147 99 569 90 518 76 940 67 888 61 099 13 578 7 920 6 789 5 657

kraj nad 1 000 000 . 116 797 102 781 93 437 79 422 70 078 63 070 14 016 8 176 7 008 5 840

hlavní město Praha 120 447 105 993 96 357 81 904 72 268 65 041 14 454 8 431 7 227 6 022



MV rozeslalo metodické doporučení
č. 5.4

www.mvcr.cz/odk
- aktuality - nový systém odměňování

odbordk@mvcr.cz

974 816 411

974 816 429

Metodická pomoc

mailto:odbordk@mvcr.cz


Připravovaná 
novelizace 
informačního zákona
Důvod předložení 
návrhu a jeho obsah

106/1999 Sb.

1 Praktické problémy vyskytující se při
aplikaci zákona o svobodném přístupu
k informacím:

- Případy (zjevného) zneužívání práva na
informace žadateli

- Případy obstrukčních jednání na straně
povinných subjektů

2 Reakce na aktuální judikaturu
Ústavního soudu k poskytování informací
o platech a k tzv. veřejným institucím

Pozn.: Novela není zaměřena na rozšiřování
důvodů pro neposkytnutí informací (!)

Předloženo na vládu cca do poloviny roku 
2018



Připravovaná 
novelizace 
informačního zákona
Základní obsah 1/3

(1)  Žádost nebo její část, pokud 
lze dovodit, že cílem žadatele je 
způsobit

a) nátlak na fyzickou osobu, 
jíž se týkají požadované 
údaje o jejím soukromí, 
nebo

b) nepřiměřenou zátěž 
povinného subjektu,

Novela zavádí nový § 11a, 
vymezující důvod pro 
odmítnutí žádosti pro 
zneužití práva



Připravovaná 
novelizace 
informačního zákona
Základní obsah 2/3

Pravidla:

1. Nejvýše 60% odhadovaných 
nákladů, max. 1000 Kč

2. Oznámení musí být odesláno 
do 7 dnů ode dne obdržení 
žádosti

3. Možnost žadatele bránit se 
proti výši zálohy stížností 
podle § 16a SvInf

Novela počítá dále se 
(znovu)zavedením zálohy 
na úhradu nákladů 
(za mimořádně rozsáhlé 
vyhledávání informací)



Připravovaná 
novelizace 
informačního zákona
Základní obsah 3/3

Možnost vyzvat žadatele k doplnění 
údajů pro poskytnutí informace 
o platu a odměně

Upřesnění okruhu povinných 
subjektů z hlediska obchodních 
společností státu či samosprávy

• (ve variantách - úplné vyloučení 
obchodních společností nebo 
omezení jen na ty, které jsou 
ovládány státem či samosprávou, 
resp. Jichž je stát či samospráva 
jediným společníkem)

Zjednodušená anonymizace osobních údajů
• V případě (pouze) anonymizace osobních 

údajů rozhodnutí vydávat nebude, resp. 
bude je nutné vydat jen v případě, že 
žadatel na jeho vydání bude trvat 

• (to je nutné s ohledem na požadavek 
instančního přezkumu zákonnosti rozsahu 
anonymizace)



Systémová 
podjatost

• V důsledku zaměstnaneckého poměru k subjektu veřejné správy, který má k projednávané věci vztah,
existuje reálné riziko, že by postoj úředních osob k věci mohl být ovlivněn i jinými než zákonnými hledisky
- vyloučení všech úředních osob příslušného správního orgánu.

• Metodická pomůcka Ministerstva vnitra: http://www.mvcr.cz/clanek/spravni-rad-metodicke-pomucky-
ke-spravnimu-radu-metodicke-pomucky-ke-spravnimu-radu.aspx.

• Vláda uložila ministrovi vnitra zpracovat novelu správního řádu, která bude řešit problematiku
systémové podjatosti - do konce června 2018.

• Sněmovní tisk č. 54 – návrh Pardubického kraje na změnu správního řádu - stejný cíl jako
připravovaný návrh Ministerstva vnitra - doplnění § 14 o nový odstavec 2 - „(2) Úřední osoba není
vyloučena podle odstavce 1, pokud je pochybnost o její nepodjatosti vyvolána jejím služebním poměrem
nebo pracovněprávním nebo jiným obdobným vztahem ke státu nebo k územnímu samosprávnému
celku.“.

• Důsledek přijetí navrhované úpravy - výrazný pokles počtu námitek podjatosti, zejména námitek
systémové podjatosti - efektivnější a rychlejší rozhodování správních orgánů.

http://www.mvcr.cz/clanek/spravni-rad-metodicke-pomucky-ke-spravnimu-radu-metodicke-pomucky-ke-spravnimu-radu.aspx


Přestupkové 
právo
1/2
• zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

• sjednocení právní úpravy odpovědnosti za tzv. dosavadní jiné správní delikty fyzických
osob, právnických osob a podnikajících fyzických osob do jednoho právního předpisu

• vytvoření jednotného pojmu přestupek zahrnujícího dosavadní správní delikty

• úprava jednotného řízení o přestupku (podpůrné užití správního řádu).

• zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích

• zákon č. 183/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích

• všechny uvedené zákony nabyly účinnosti 1. července 2017.



Přestupkové 
právo
2/2

Na webu Ministerstva vnitra jsou dostupné:
• Metodické materiály a odpovědi na často kladené dotazy - www.mvcr.cz (záložky

Legislativa/Přestupky).
• Závěry poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu a správnímu trestání (záložky

Legislativa/Správní řád/Závěry poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu a správnímu
trestání).

Dotazy lze zasílat na e-mail: spravrad@mvcr.cz

nebo pokládat telefonicky na lince 974 817 349. 

http://www.mvcr.cz/
mailto:spravrad@mvcr.cz


Příspěvek na 
výkon státní 
správy 
2018 OBCE

+ 417 827 400 Kč
+ 5,11 %

8 172 285 700 
Kč

8 590 113 100 
Kč

2017 2018

výše celkového objemu příspěvku (obce)

1 140 548 
000 Kč

1 197 575 
400 Kč

2017 2018

výše celkového objemu příspěvku (kraje)

KRAJE
+ 57 027 400 Kč
+ 5,00 %

Porovnání výše 
celkového objemu 
příspěvku v letech 
2017 a 2018 (celkem)



Příspěvek na 
výkon státní 
správy 2018
Veřejné 
opatrovnictví

829 799

2017 2018

Počet opatrovanců

10 043 10 686

2017 2018

Počet opatrovanců

309 894 000 Kč 
pro rok 2018 23 171 000 Kč 

pro rok 2018

OBCE
+ 643 opatrovanců
+ 18 647 000 Kč
+ 6,40 %

PRAHA
- 30 opatrovanců
- 870 000 Kč
- 3,62 %



Příspěvek na 
výkon státní 
správy 2018
Novinky –
občanské průkazy

- Obec, kde byla podána žádost o vydání občanského 
průkazu, (tzv. „místo nabrání“) obdrží příspěvek ve 
výši násobku 107 Kč za každý 1 ks takto 
„nabraného“ občanského průkazu. 

- Rozhodným obdobím pro stanovení počtu podaných 
žádostí o vydání občanských průkazů, který je získaný 
na základě údajů příslušného informačního systému 
Ministerstva vnitra, je období od 1. 1. 2016 
do 31. 12. 2016.

1 368 198 ks
počet občanských průkazů 
za rok 2016

146 397 186 Kč
výše příspěvku na agendu 
občanských průkazů pro 
rok 2018



Příspěvek na výkon 
státní správy 2018
Novinky – jednotná 
kontaktní místa
Připraveno ve spolupráci ministerstev obchodu, financí 
a vnitra

Agenda zřízena na 15 živnostenských úřadech 
- (v souvislosti s přijetím zákona č. 222/2009 Sb., o volném 

pohybu služeb, transponujícím příslušnou směrnici EU)

Výše příspěvku pro jednotlivá jednotná kontaktní místa je 
stanovena na základě statistik vedených v informačním 
systému „SINPRO“, tj. zaevidovaných a následně řešených 
dotazů klienta bez duplicit takovéhoto dotazu za období 
od 1. 1. do 31. 12. 2016.

Podklady pro tvorbu konkrétní podoby příspěvku ve prospěch 
JKM poskytlo MPO v termínu do 15. června 2017. 

Obec Výše příspěvku na 
agendu JKM v Kč

Brno 1 200 000,-
Černošice 120 000,-
České 
Budějovice

480 000,-

Hradec Králové 240 000,-
Jihlava 120 000,-
Karlovy Vary 300 000,-
Liberec 60 000,-
Olomouc 180 000,-
Ostrava 900 000,-
Pardubice 840 000,-
Plzeň 240 000,-
Ústí nad Labem 60 000,-
Zlín 420 000,-

Výše příspěvku pro rok 2018 
5 160 000 Kč



Aktivity OSR MV
Analýza systému 
financování 
přenesené 
působnosti

- V průběhu února-března bude provedeno dotazníkové 
šetření v rámci analýzy k strategickému cíli 2.4 Úprava 
a optimalizace systému financování přeneseného 
výkonu státní správy 

- Realizátorem pro Ministerstvo vnitra je společnost EEIP

- Snaha o zmapování současného výkonu přenesené 
působnosti v obcích – zaměřeno na cca 20 
nejdůležitějších agend

- Bude probíhat sběr počtu úkonů, počtu úvazků apod.

- Snaha nalézt míru krytí nákladů u přenesené 
působnosti



Aktivity OSR MV
Vzdělávací aktivity
Zastupitel v kurzu

KURZY JSOU 
ZDARMA

PRO ZASTUPITELE 
MĚST A OBCÍ

VE VŠECH 
KRAJÍCH

PRO ABSOLVENTY 
CERTIFIKÁT MV ČR

FORMA KURZŮ
e-Learning (20 hodin)
Prezenční školení (8 hodin)

Termíny školení a další 
informace na:

Kurzy garantuje Ministerstvo vnitra a realizuje je Institut 
pro veřejnou správu Praha



Aktivity 
OSR MV
Vzdělávací 
aktivity
Zastupitel 
v kurzu

VEŘEJNÉ 
ZAKÁZKY
1–3/2018

• legislativní pravidla
• řízení veřejné zakázky
• zásady transparentnosti
• rizika

DOTAČNÍ 
MANAGEMENT
10–12/2017

• čerpání dotací 
• operační programy
• administrace
• rizika

ROZPOČTOVÉ 
HOSPODAŘENÍ 
OBCE
4–6/2018

• rozpočet obce od A do Z
• plán investic
• kontrolní mechanismy
• dobrá praxe



15.2.2018 Plzeň
20.2.2018 Ústí nad Labem
22.2.2018 Liberec
26.2.2018 Praha
27.2.2018 Brno
28.2.2018 Zlín
1.3.2018 České Budějovice
6.3.2018 Pardubice
8.3.2018 Karlovy Vary
15.3.2018 Hradec Králové
20.3.2018 Jihlava
21.3.2018 Olomouc
22.3.2018 Ostrava

Aktivity OSR MV
Vzdělávací aktivity
Zastupitel v kurzu

Termíny prezenčních školení pro kurz 
k veřejným zakázkám



Aktivity OSR MV
Konference Moderní 
veřejná správa 2018

Z programu:
- Aktuální legislativa
- Implementace GDPR
- GIS ve veřejné správě
- Příklady dobré praxe fungování úřadů
- Novinky v eGovernmentu
- Veřejné služby
- 13. ročník Národní konference kvality 

ve veřejné správě
a další…

www.mvcr.cz/verejna-sprava
www.kvalitavs.cz



Aktivity OSR MV
Přívětivý úřad 2018

- V roce 2018 proběhne 3. ročník motivační soutěže
Přívětivý úřad.

- V kategoriích obce ORP jaro 2018 (sběr dat únor)

- V kategorii obce POU podzim 2018 (sběr dat září)

- K soutěži budou opět vydány publikace s příklady
dobré praxe.

- Možnost zapojení všech, nově kategorie „skokan
roku“



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Sekce legislativy a státní správy
Sekce veřejné správy

Ministerstvo vnitra ČR


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23

